CONSURT
Relações do Trabalho

INFORME ESTRATÉGICO

Foram publicadas, recentemente, as seguintes Portarias do Ministério do Trabalho e

Previdência alterando o texto de Normas Regulamentadoras ou de anexos de NR’s:

Informe Estratégico – Novas normas de Saúde e Segurança do

Trabalho - SST

Portaria NR alterada
Data que irá entrar

em vigor

Portaria/MTP nº 422,

de 07/10/2021

Norma Regulamentadora nº 05 -

Comissão Interna de Prevenção de

Acidentes – CIPA (mais informações no

“link”)

03/01/2022

Portaria/MTP nº 423,

de 07/10/2021

Norma Regulamentadora nº 17 -

Ergonomia
03/01/2022

Portaria/MTP nº 424,

de 07/10/2021

Norma Regulamentadora nº 19 -

Explosivos
03/01/2022

Portaria/MTP nº 425,

de 07/10/2021

Norma Regulamentadora nº 30 -

Segurança e Saúde no Trabalho

Aquaviário

03/01/2022

Portaria/MTP nº 426,

de 07/10/2021

Anexo I - Vibração e o Anexo III - Calor,

da Norma Regulamentadora nº 09 -

Avaliação e Controle das Exposições

Ocupacionais e Agentes Físicos,

Químicos e Biológicos

03/01/2022

Portaria/MTP nº 427,

de 07/10/2021

Anexo IV (Exposição Ocupacional ao

Benzeno em Postos de Serviços

Revendedores de Combustíveis

Automotivos) da Norma

Regulamentadora nº 20 - Segurança e

Saúde no Trabalho com Inflamáveis e

Combustíveis

O subitem 9.2 do

Anexo IV da NR-20

entrará em vigor em

21/09/2023. Já o

subitem 14.1 do

Anexo IV da NR-20

entrará em vigor

conforme

cronograma de

implantação

previsto na Portaria.

Portaria/MTP nº 428,

de 07/10/2021

Anexo III - Meios de Acesso a Máquinas

e Equipamentos - da Norma

Regulamentadora nº 12

03/11/2021

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria/mtp-n-422-de-7-de-outubro-de-2021-351613291
https://findes.com.br/wp-content/uploads/2021/10/Informe-Estrategico-%E2%80%93-Nova-redacao-da-NR-5-%E2%80%93-Comissao-Interna-de-Prevencao-de-Acidentes-CIPA.pdf
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria/mtp-n-423-de-7-de-outubro-de-2021-351614985
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria/mtp-n-424-de-7-de-outubro-de-2021-351615633
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria/mtp-n-425-de-7-de-outubro-de-2021-351525117
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-426-de-7-de-outubro-de-2021-351615758
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-427-de-7-de-outubro-de-2021-351525197
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria/mtp-n-428-de-7-de-outubro-de-2021-351613051

INFORME ESTRATÉGICO

CONSURT - Relações do Trabalho

Importante

Também foram publicados os seguintes Avisos de Consulta Pública:

 Aviso de Consulta Pública nº 1/2021: submete à consulta pública o novo texto

da Norma Regulamentadora nº 13 (caldeiras, vasos de pressão, tubulações e

tanques metálicos de armazenamento). O texto da proposta pode ser acessado

no sítio eletrônico: https://www.gov.br/participamaisbrasil/consulta-publica-nr-

13.

 Aviso de Consulta Pública nº 2/2021: submete à consulta pública o novo texto

da Norma Regulamentadora nº 33 (Segurança e Saúde no Trabalho em Espaços

Confinados). O texto da proposta pode ser acessado no sítio eletrônico:

https://www.gov.br/participamaisbrasil/consulta-publica-nr-33.

 Aviso de Consulta Pública nº 3/2021: submete à consulta pública o novo texto

da Norma Regulamentadora nº 36 (Segurança e Saúde no Trabalho em Empresas

de Abate e Processamento de Carnes e Derivados). O texto da proposta pode ser

acessado no sítio eletrônico: https://www.gov.br/participamaisbrasil/consulta-

publica-nr-36.

As consultas ficarão disponíveis por 30 (trinta) dias e as contribuições deverão ser

realizadas diretamente na plataforma disponível no endereço indicado. Dúvidas

quanto à participação na consulta pública devem ser enviadas para o correio

eletrônico normatizacao.sit@economia.gov.br.

Marco Antonio Redinz

Especialista de Relações do Trabalho da Defesa de Interesses da Indústria

Fernando Otávio Campos da Silva

Presidente do Conselho

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/aviso-de-consulta-publica-n-1/2021-351400870
https://www.gov.br/participamaisbrasil/consulta-publica-nr-13
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/aviso-de-consulta-publica-n-2/2021-351459427
https://www.gov.br/participamaisbrasil/consulta-publica-nr-33
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/aviso-de-consulta-publica-n-3/2021-351459269
https://www.gov.br/participamaisbrasil/consulta-publica-nr-36
mailto:normatizacao.sit@economia.gov.br